



# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು  
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

|                        |                                                                                                                                     |                    |
|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| ಭಾಗ - ೪ಎ<br>Part - IVA | ಬೆಂಗಳೂರು, ಬುಧವಾರ, ೧೩ ಆಗಸ್ಟ್, ೨೦೨೫ (ಶ್ರಾವಣ ೨೨, ಶಕವರ್ಷ ೧೯೪೭)<br>BENGALURU, WEDNESDAY, 13 AUGUST, 2025 (SHRAVANA 22, SHAKAVARSHA 1947) | ಸಂ. ೪೭೮<br>No. 478 |
|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ  
ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ  
ಏಳನೇ ಅಧಿವೇಶನ

**ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2025**  
(2025ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-49)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 11)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

**1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

**2. ಪ್ರಕರಣ 2ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 11)ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (ಎ-1-1)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎ-1-1) "ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಂಘ" ಎಂದರೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ / ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ, ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು,

ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ಪುರಸಭೆ, ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ನಿಗಮಗಳು/ ಮಂಡಲಿಗಳು/ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ, ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯ

(೧)

ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲ ಸದಸ್ಯ ಇವರ ಅನುದಾನವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಅಥವಾ ಸಾಲ ಅಥವಾ ಅನುದಾನದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೆರವನ್ನು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ (NABARD) ನಿಂದ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಖಾತ್ರಿ ಅಥವಾ ಸಾಲ ಅಥವಾ ಬಡ್ಡಿ ಮರುಪಾವತಿಯಲ್ಲಿ ಸೋಡಿ (rebate) ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿಧಿ ಅಥವಾ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ (subsidy) ಅಥವಾ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ (incentive) ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಅಥವಾ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿವೇಶನ ಅಥವಾ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ತೆರಿಗೆ ಸೋಡಿ ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ."

(ii) ಖಂಡ (ಇ-1-ಎ) ರಲ್ಲಿರುವ "ನಿರ್ದೇಶಕ" ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಿಗೆ "ಸದಸ್ಯ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಖಂಡ (ಇ-2-1) ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಇ-2-2) "ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರ ಒಕ್ಕೂಟ" ಎಂದರೆ, ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಶಿಕ್ಷಣ, ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಚಾರ ನೀಡುವ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಫೆಡರಲ್ ಸಹಕಾರ."

**3. ಪ್ರಕರಣದ 18-ಬಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 18-ಬಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (iv)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(v) ಆತನ ಸದಸ್ಯತ್ವವು 18-ಎ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಉಪಖಂಡದಡಿ ಕೊನೆಯಾಗಿದ್ದರೆ,"

**4. ಪ್ರಕರಣ 20ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಬಿ) ಖಂಡದ (v)ನೇ ಉಪಖಂಡದಲ್ಲಿನ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ,-

(i) "ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) "ನಲವತ್ತೈದು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**5. ಪ್ರಕರಣ 21ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ವಿವರಣೆಗೂ ಮೊದಲು ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(4) ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅದರಡಿ ರಚಿಸಿದ ಉಪ-ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ, ಫೆಡರಲ್ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಮತ್ತು ಅಪೇಕ್ಷ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಲಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ, ಸದರಿ ಸಂಘಗಳ ಮತದಾರರು ಯಾವುದೇ ವರ್ಗದವಾದರೂ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಮತಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

**6. ಪ್ರಕರಣ 28ಎ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 28ಎ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2) ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಲಿಯು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಹದಿಮೂರು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಆದರೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಡಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಮಂಡಲಿ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಅನುಮತಿಸಬಹುದಾದ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಆ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಉಪವಿಧಿಗಳನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು,-

(ಎ) ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನವು 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ (4ಬಿ) ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ;

(ಬಿ) ಪ್ರಕರಣ 53-ಎರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಕಚೇರಿಯ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಾಗಲಿ ಅರ್ಹರಲ್ಲ;

(ಸಿ) ಕೃಷಿಯೇತರ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಹೊರತಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅವಶ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹಣಕಾಸು ನೀಡಿಕೆ ಅಥವಾ ಪತ್ತಿನ ಏಜೆನ್ಸಿಯಿಂದ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ ಮತ್ತು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ.

- ಮಂಡಲಿಯ ಉಳಿದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು 29-ಇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಚುನಾವಣೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು."

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (3) ರಲ್ಲಿ,-

(i) "ಪ್ರತಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಪ್ರತಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಮಾಧ್ಯಮಿಕ, ಫೆಡರಲ್ ಮತ್ತು ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಮತ್ತು ಪರಂತು ಮಾಧ್ಯಮಿಕ, ಫೆಡರಲ್ ಮತ್ತು ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಖಂಡ (i) ಮತ್ತು (ii)ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸಮಿತಿ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯಾ ಮಿತಿಯು ಹೆಚ್ಚಾದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಆಯಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ತಮ್ಮ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಲಿಗಳಲ್ಲಿ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (iii)ನೇ ಖಂಡದ (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಉಪಖಂಡಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಉಳಿದ ಶೇಕಡ ನಲವತ್ತರಷ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಿಗಾಗಿ ಮೀಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು."

**7. ಪ್ರಕರಣ 28ಬಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ, (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**8. ಪ್ರಕರಣ 28ಸಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಟಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಯು) ಮಂಡಲಿಯ ಪ್ರತಿ ಚುನಾಯಿತ ನಿರ್ದೇಶಕನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ತನ್ನ ಪದಾವಧಿಯ ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವನು/ಅವಳು ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**ವಿವರಣೆ:-** ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕುಂಟುಂಬ ಎಂದರೆ, " ನಿರ್ದೇಶಕ ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಪತಿ/ಪತ್ನಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ."

(ವಿ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಯು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಂತೆ ಅವನ/ಅವಳ ಪದಾವಧಿಯ ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**ವಿವರಣೆ:-** ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕುಂಟುಂಬ ಎಂದರೆ, "ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಪತಿ/ಪತ್ನಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ."

**9. ಪ್ರಕರಣ 29ಸಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ, (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ, (ಪಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಕ್ಯೂ) ಅವನು/ಅವಳು ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವನ/ಅವಳ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಿಫಲವಾದರೆ,

**ವಿವರಣೆ:-** ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕುಂಟುಂಬ ಎಂದರೆ, "ಅಭ್ಯರ್ಥಿ, ಅವನ/ಅವಳ ಪತಿ/ಪತ್ನಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ."

**10. ಪ್ರಕರಣ 29ಇ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ,29ಇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದ ಬದಲಾಗಿ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಮತ್ತು ಪರಂತು ಮಂಡಲಿಯು ಯಾವ ಸದಸ್ಯರ ವರ್ಗದಿಂದ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನ ಉಂಟಾಗಿದೆಯೋ, ಅದೇ ವರ್ಗದ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.";

(iii) ಮೂರನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**11. ಪ್ರಕರಣ 29ಎಫ್ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 29ಎಫ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1-ಎ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಸರದಿಯ ಮೇಲೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು, ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ ಹಾಗೂ ಮಹಿಳೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ (PACS), ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ (MPCS) ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಅಂಥ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (5) ಮತ್ತು (6)ರ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ,-

"(5) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು ಮಂಡಲಿಯ ರಚನೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಚುನಾವಣೆಯ ನಂತರ ಮಂಡಲಿಯು ರಚನೆಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರ್‌ಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರ್‌ಪರ್ಸನ್-ನ ಪದಾವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ನಿಕಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ, ತಕ್ಷಣವೇ ಸಹಕಾರ

ಸಂಘಗಳ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಚುನಾಯಿಸಬೇಕಾದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂಥ ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಲಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು. ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್-ನ ಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯಾಗಿರದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರನ್ನು ಅಂಥ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನೋಂದಣಿಯ ತರುವಾಯ ನಡೆದ ಮೊದಲ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಚುನಾಯಿತರಾದ ಪ್ರಥಮ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯರು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು, ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್ ಅಥವಾ ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಪದವು ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ಖಾಲಿಯಾದಾಗಲೆಲ್ಲಾ, ಅಂಥ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಉಪಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಯಥೋಚಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು, ಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಸಭೆ ಕರೆಯುವ ನೋಟೀಸಿನ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಸಭೆಯ ನಡಾವಳಿಗಳ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನೂ ಕೂಡ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(8) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು ಉಪಪ್ರಕರಣ (5) ಮತ್ತು ಉಪಪ್ರಕರಣ (6)ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸಭೆ ಕರೆಯಲು ವಿಫಲವಾದರೆ ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯಲು ಅದರ ಮೂಲಕ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸದರಿ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು."

**12. ಪ್ರಕರಣ 29ಜಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಜಿ ಪ್ರಕರಣದ (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ

(ಜೆ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಮುಂದಿನ ಖಂಡವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಜೆ1) ಅವನು/ಅವಳು ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅವನ/ಅವಳ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು,

**ವಿವರಣೆ:-** ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ, "ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ, ಅವನು/ಅವಳು ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಪತಿ/ಪತ್ನಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ."

**13. ಪ್ರಕರಣ 29ಹೆಚ್ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಹೆಚ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ,-

(i) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿನ "ಚುನಾಯಿತ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿನ "ಚುನಾಯಿತ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(iii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ (4ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ವೃತ್ತಿಪರ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯದ ಭಾಗವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

**14. ಪ್ರಕರಣ 30ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಮೊದಲ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**15. ಪ್ರಕರಣ 31ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**16. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 39ಎಬಿ ಸೇರ್ಪಡೆ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 39ಎಎ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

**"39ಎಬಿ. ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆ.-** ಮಂಡಲಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವ ಪ್ರತಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ನಾಮಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವನು/ಅವಳು ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**ವಿವರಣೆ:-** ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ, "ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಪತಿ/ಪತ್ನಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ."

**17. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 53ಎ ಸೇರ್ಪಡೆ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 53ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

**"53ಎ. ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮೂಲಕ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯರ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ.-** ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಮೂವರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಒಬ್ಬರು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟಿಗೆ ಹಾಗೂ ಒಬ್ಬರು ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವರ್ಗದವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಪ್ರತಿ ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯಲ್ಲಿ ಆ ಪೈಕಿ ಒಬ್ಬರು ಮಹಿಳೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂಥ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಪದಾಧಿಕಾರಿ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತದಾನಮಾಡಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲಾಗಲಿ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಸರ್ಕಾರವು ತನ್ನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಸದರಿ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿರದ ಅಂಥ ಸಮೂದಾಯದ ವರ್ಗ ಅಥವಾ ಗುಂಪಿನ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಹಾಗೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇಚ್ಛೆಯ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಹುದ್ದೆ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು."

**18. ಪ್ರಕರಣ 57ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 57ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, (2-ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**19. ಪ್ರಕರಣ 57-ಎ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 57-ಎ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

**"(1ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025ರ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದ ತರುವಾಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಎಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಇ-2-2) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಲಾದ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರ ಒಕ್ಕೂಟಕ್ಕೆ ಸದಸ್ಯರಾಗತಕ್ಕದ್ದು."**

**(1ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಈಗಾಗಲೇ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025ರ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ತೊಂಬತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರ ಒಕ್ಕೂಟದ ಸದಸ್ಯರಾಗತಕ್ಕದ್ದು."**

**20. ಪ್ರಕರಣ 58ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 58ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (ಎ), (ಬಿ), (ಸಿ) ಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಖಂಡ (ಡಿ)ರಲ್ಲಿರುವ "ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ ಅಪೆಕ್ಸ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿ., ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿ., ದಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಖಂಡ (ಇ)ರಲ್ಲಿರುವ "ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಕಾಯದ ಅನುಮೋದಿಸಿದಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iv) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**21. ಪ್ರಕರಣ 63ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 63ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ , ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1-ಎ), ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949 (1949ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 10)ರ ಮೂಲಕ ಆಡಳಿತ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ಪ್ರತಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಒಮ್ಮೆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮೂಲಕ ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು"

**22. ಪ್ರಕರಣ 72ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 72ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(3ಎ) ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಾಪನೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವ ತನ್ನ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ, ಸಮಾಪಕನನ್ನು ಸದರಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಲು ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಮರು ಮರುಪದನಾಮಿಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

**23. 98ಕ್ಕೂ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 98ಕ್ಕೂ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ "ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯ ಪದಾವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮೊದಲು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

### ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 11)ನ್ನು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ,-

1. "ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಂಘ" ಪದವನ್ನು ಮರು ಪರಿಭಾಷಿಸುವುದು ಮತ್ತು "ಜಿಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರ ಒಕ್ಕೂಟ" ಪದವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸುವುದು;

2. ಇತರ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ಮಂಡಲಿಯ ಮೂಲಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ನೇಮಿಸುವುದು;

3. ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹದಿಮೂರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದರಿಂದ ಹದಿನೈದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸುವುದು;

4. ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳು, ಫೆಡರಲ್ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳು ಮತ್ತು ಅಪೇಕ್ಸ್ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ ಸ್ಥಾನಗಳಿಗಾಗಿ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಘದ ಮತದಾರರು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವುದು;

5. ಸರ್ಕಾರ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜದ ವಂಚಿತ ಮತ್ತು ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವಿಲ್ಲದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುವುದು;

6. ಮಂಡಲಿಯ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು, ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯ ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಆತನನ್ನು ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸಲು ಉಪಬಂಧಿಸುವುದು;

7. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘ, ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘ ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ನೆರವು ಪಡೆದ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು, ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು ಹಾಗೂ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುವುದು;

8. ಸಾಮಾನ್ಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಲಿಯು ರಚನೆಯಾದ ತರುವಾಯ ಮಂಡಲಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುವುದು;

9. ಸರ್ಕಾರದ ಮೂಲಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯದಂತೆ ಮೂವರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸುವುದನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುವುದು; ಮತ್ತು

10. ಇತರ ಕೆಲವು ಪ್ರಾಸಂಗಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಸಹ ಮಾಡುವುದು.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

### ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಹೆಚ್ಚಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

### ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

|               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>ಖಂಡ 5</b>  | 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (4) ಉಪಪ್ರಕರಣ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಿರುವ 5ನೇ ಖಂಡವು, ಮೀಸಲಾತಿ ಸ್ಥಾನಗಳಿಗಾಗಿ ಮಂಡಲಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತದಾನ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| <b>ಖಂಡ 6</b>  | (i) 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಿರುವ 6ನೇ ಖಂಡವು, ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸದಸ್ಯರು ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.<br>(ii) 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಿರುವ 6ನೇ ಖಂಡವು, 2ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (i) ಮತ್ತು (ii) ಖಂಡಗಳ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿನ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.                                                                                                                                |
| <b>ಖಂಡ 8</b>  | 28ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು,-<br>(i) ಸೇರಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾದ (ಯು) ಖಂಡವು ಮಂಡಲಿಯ ಚುನಾಯಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.<br>(ii) ಸೇರಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾದ (ವಿ) ಖಂಡವು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.                                                                                                                                       |
| <b>ಖಂಡ 11</b> | (i) 29ಎಫ್ ಪ್ರಕರಣದ (1-ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಿರುವ 11ನೇ ಖಂಡವು, ಸರದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು, ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.<br>(ii) 29ಎಫ್ ಪ್ರಕರಣದ (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಿರುವ 11ನೇ ಖಂಡವು, ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರ್‌ಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರ್‌ಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಇತರರನ್ನು ಚುನಾಯಿಸಲು ಮಂಡಲಿಯು ಸಭೆ ಕರೆಯುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. |

|  |                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | (iii) 29ಎಫ್ ಪ್ರಕರಣದ (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಿರುವ 11ನೇ ಖಂಡವು, ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನೋಂದಣಿಯ ತರುವಾಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರ್‌ಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರ್‌ಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಇತರರನ್ನು ಚುನಾಯಿಸುವಂಥ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ  
ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ  
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

### ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ರ  
(1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ.11) ಉದ್ಘಾತ ಭಾಗ

xxx

xxx

xxx

#### 2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- xxx xxx xxx

(ಎ1-1) 'ಸಹಾಯ ಪಡೆದ ಸಂಘ' ಎಂದರೆ ಸಾಲದ ಅಥವಾ ಬಡ್ಡಿಯ ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ ಅಥವಾ ಸಾಲದ ಅಥವಾ ಅನುದಾನದ ಅಥವಾ ಖಾತರಿಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯದ ನೆರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ;

xxx

xxx

xxx

(ಇ-1-ಎ) "ಪ್ರತಿನಿಧಿ" ಎಂದರೆ, ಮಹಾ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಮತ್ತು ಮತಚಲಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಇತರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಆತ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಎಂದು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ನೇಮಕವಾಗಿರುವನೋ ಆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಅಥವಾ ಅನುಮೋದಿಸಲು ಅಥವಾ ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ನೇಮಕವಾದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕ.

xxx

xxx

xxx

18ಬಿ. ನಿರ್ದೇಶಕತ್ವದ ಸಮಾಪ್ತಿ.- ಮತ್ತೊಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿರುವ ದ್ವಿತೀಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಅಥವಾ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಘ ಅಥವಾ ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸಂಘದ ಒಬ್ಬ ನಿರ್ದೇಶಕನು,-

(i) ಆತನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಅಥವಾ ದ್ವಿತೀಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಪುರಸ್ಕೃತಿಯ ಅಥವಾ ವಿಭಜನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಸಂಯೋಜಿತ, ಪುನರ್ ಸಂಘಟಿತ ಅಥವಾ ವಿಭಜಿತ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ಆತನ ಪ್ರತಿನಿಧಿತ್ವವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೆ ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವಂತೆ ಆತನು ಮುಂದುವರೆಯಬಹುದು.

(ii) ಆತನನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ಆತನ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ

(iii) ಆತನು, ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವ ಆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯು ಆತನನ್ನು 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಿದ್ದರೆ, ಅಥವಾ 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದರೆ; ಮತ್ತು

(iv) ಆತನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿರುವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ಸಮಾಪನಗೊಂಡಿದ್ದರೆ,- ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿರುವುದು ಕೂಡಲೇ ನಿಂತು ಹೋಗತಕ್ಕದ್ದು.

xxx                      xxx                      xxx  
xxx                      xxx                      xxx

**20. ಸದಸ್ಯರ ಮತಗಳು.-**

(2) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನು, ಯಾವನೇ ಪ್ರತಿ ನಿಧಿಯು ಅಥವಾ ಯಾವನೇ ನಿಯೋಗಿಯು ಸಂಘದ ಮಹಾಸಭೆ ಅಥವಾ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮತವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

(ಎ) ನಾಮ ಮಾತ್ರ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಸಹರಿ ಸದಸ್ಯ;

(ಎ-i) ಬಾಕಿದಾರನಾದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ;

(ಎ-ii) 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಡಿ), (ಇ), (ಎಫ್), ಮತ್ತು (ಜಿ) ಖಂಡಗಳಮೇರೆಗೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡ ಬಾಕಿದಾರರಾಗಿರುವ ಸದಸ್ಯರು;

(ಎ-iii) ಅಂಥ ಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಹನ್ನೆರಡು ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಾದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ;

ಪರಂತು ಈ ಖಂಡದಲ್ಲಿರುವುದು ಯಾವುದೂ ಅದರ ನೋಂದಣಿಯಾದ ನಿಕಟ ತರುವಾಯ ನಡೆಯುವ ಅಂಥ ಸಂಘದ ಮೊದಲ ಮಹಾಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಂಘದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಮೊದಲ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(ಎ-iv) ಆತನಿಗೆ ಯುಕ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಲಾದ ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷದ ಮಹಾ ಸಭೆಗಳ ಪೈಕಿ ಕನಿಷ್ಠ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ವಿಫಲನಾದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ, ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬ ನಿಯೋಗಿ.

(ಎ-v) ಹಿಂದಿನ ಐದು ಸಹಕಾರ ವರ್ಷಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಹಕಾರ ರಕ್ಷಾಕಾಂಕ್ಷಿ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಕನಿಷ್ಠ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ವಿಫಲನಾದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ.

ಪರಂತು, (ಎ-iv) ಹಾಗೂ (ಎ-v)ನೇ ಉಪಖಂಡಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಸದಸ್ಯರು ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಸದಸ್ಯರ ಸಭೆ ಅಥವಾ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(ಬಿ) ಆ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ.

(i) ಯಾವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯು ರದ್ದಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ;

(ii) ಯಾವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು 72ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ವಿಘಟಿತವಾಗಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ;

(iii) ಯಾವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ತನ್ನ ಕರ್ಯವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿಲ್ಲವೋ ಅಥವಾ ತನ್ನ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿದೆಯೋ;

(iv) ಯಾವ ಸಂಘದ ಪ್ರಧಾನ ಉದ್ದೇಶವು ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡವನ್ನು ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆಯೋ,-

(ಎ) ಅಂಥ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ನಿಕಟಪೂರ್ವ ಸಹಕಾರಿ ವರ್ಷದ ಚುನಾವಣೆ/ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಂಘದ ತಗಾದೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ ಐವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಸೂಲಾತಿ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಹಣಕಾಸು ನೀಡುವ ಬ್ಯಾಂಕು, ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಆಯಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ತಗಾದೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ ಐವತ್ತರ ಭಾಗದ ವಸೂಲಿ ಅಥವಾ ವಸೂಲಿಯಾದ ಪರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಇವುಗಳಲ್ಲಿ

ಪರಂತು, ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಕನಿಷ್ಠ ಮತ್ತು ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣವು ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಆಯಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ತಮ್ಮ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು -

(ಎ) ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಪ್ರಕರಣ 28ಎ(4-ಬಿ) ನಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ;

(ಬಿ) ಇತರೆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ.

ಉಳಿದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಪ್ರಕರಣ 29ಇ ನ ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಚುನಾವಣೆ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಪ್ರತಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ:-

(i) ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಚುನಾವಣೆಯ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಚುನಾವಣೆಯ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ;

(ii) ಎರಡು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಂದ ಚುನಾವಣೆ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ

(iii) "ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಎರಡು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಚುನಾವಣೆ ಮೂಲಕ ರಿಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪ್ರವರ್ಗ "ಎ", ಮತ್ತೊಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪ್ರವರ್ಗ "ಬಿ" ವರ್ಗದವರಿಗೆ, - ವಿಸ್ತರಿಸತಕ್ಕದು:

ಪರಂತು, ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಂಥ ವರ್ಷ ಅಥವಾ ಪ್ರವರ್ಗದಿಂದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(4) 29ಎ ಮತ್ತು 39ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಸಮಿತಿಯ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನುಳಿದ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರದ ಅವಧಿಯು ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸಮಿತಿಯ ಅಂಥ ಸದಸ್ಯರು ಪದವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದು:

ಪರಂತು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1997 ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು, ಅಂಥ ಸಂಘದ ಉಪ-ವಿಧಿಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದಿದ್ದರೆ, ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯ ಪದಾವಧಿಯು, ಅಂಥ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದ ಸಹಕಾರ ವರ್ಷವೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದು:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ನೋಂದಣಿಯ ನಂತರ ಸಂಘದ ಮೊದಲ ಮಹಾ ಸಭೆಯನ್ನು ಸಂಘದ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ನೋಂದಣಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದು. ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಮಿತಿಯ ಪದಾವಧಿಯೂ ಸಹ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಒಂದುಗೂಡಿದ ಅಥವಾ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಅಥವಾ ವಿಭಾಗದ ನಂತರ ರಚನೆಯಾದ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಸಂಘಗಳ ಮೊದಲ ಮಹಾಸಭೆಯನ್ನು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಸಂಘಗಳ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಮೊದಲ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ನೋಂದಣಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಮಿತಿಯ ಪದಾವಧಿಯು ಸಹ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4ಎ) ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯು, ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ, ಹಣಕಾಸು ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರನ್ನು ಸಹ ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪರಿಣತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸದಸ್ಯರಾಗಿರಬೇಕು;

ಪರಂತು, ಹಾಗೆ ಸಹ ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಇಬ್ಬರನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಹಾಗೆ ಸಹ ಸದಸ್ಯರಾದಂಥವರು, ಅಂಥ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಅವರ ಸಾರಥ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತದಾನ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಅಥವಾ ಮಂಡಳಿಯ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಿ ಚುನಾಯಿತರಾಗಲು ರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು ಮೂವರು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಮೀರದ ಕರ್ತನರ್ವಹಣಾ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಉಪವಿಧಿಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು, (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ನರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಹೊರತುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, ವೃತ್ತಿಪರ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು, ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಕೋರನ (ಗಣಪರಿಯ) ಭಾಗವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ನಗರ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಗೆ ಸಹಯೋಜಿತರಾದ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಅಗತ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಮಂಡಳಿಯು ಅಂಥ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಅಹವಾಲವನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕು ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ನೀಡಿದ ಎರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

(4ಬಿ)-(1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಸಾಲ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಹಾಯಕ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಂತೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲಾ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು ಹಾಗೂ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲಾ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಬಹುದು. ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು ಹಾಗೂ ಹಣಕಾಸು ಅಥವಾ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಆದರೆ ಪದಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪರಂತು, ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತನಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇಚ್ಛೆಗೊಳಪಟ್ಟು ಅಂಥ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

**28ಬಿ. ಸಮಿತಿಯು ಚುನಾವಣೆಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಬೇಕು.- XXX XXX XXX**

(3) 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ (5)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯು, ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ಆದರೆ ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ, ಅಧಿನಿಯಮ, ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಉಪ ವಿಧಿಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಸಂಘದ ಹೊಸ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಹಾಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಆಡಳಿತಗಾರನು ಸಹಕಾರ ಪತ್ತಿನ ರಚನೆಯಲ್ಲಿಯ ಸಂಘದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿಯತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XXX

XXX

XXX

**28ಸಿ. ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು- xxx xxx**

XXX

(2) ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯಾನ್ವಯಕ್ಕೆ ಭಾದಕವಾಗದಂತೆ, ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ರಿಕ್ತವ್ಯಗಳು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು:-

(ಎ) ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು;

(ಬಿ) ಷೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ವಿಲೇ ಮಾಡಬಹುದು;

(ಸಿ) ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಕ್ರೋಡೀಕರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ನಿಧಿಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು;

(ಡಿ) ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ಮಂಜೂರಾತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು;

(ಇ) ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಚುನಾಯಿಸುವುದಕ್ಕೆ;

(ಎಫ್) ಸಂಘದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಚರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವರ್ಜಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಥವಾ ವಿಲೆ ಮಾಡುವುದು;

(ಜಿ) ಸಂಘದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ವೃಂದಬಲ, ಪ್ರತಿ ಉದ್ಯೋಗಿಗೆ ರಜೆಗಳು, ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ಮತ್ತು ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ಇತರೆ ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದಂತೆ ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು;

(ಹೆಚ್) 29ಜಿ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸಂಘದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದಂಥ ಮುಖ್ಯಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರೆ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು;

(ಐ) ಕರ್ತವ್ಯಚ್ಯುತ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ನಡೆತೆ ಮತ್ತು ಶಿಸ್ತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸುವುದು, ಉಪವಿಧಿಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಆರೋಪಗಳ ಗಂಭೀರತೆಯ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ ದಂಡಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು;

(ಜೆ) ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗುರಿಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು;

(ಕೆ) ವಾರ್ಷಿಕ ಆಯವ್ಯಯಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸಂಘದ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸುವುದು;

(ಎಲ್) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಸಂಘದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು;

(ಎಂ) ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು, ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಿದ ಯಾವುದೇ ದೋಷಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕಂಡು ಕೊಳ್ಳಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು, ಪಾಲನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮಹಾಸಭೆಯ ಮುಂದೆ ವರದಿಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸುವುದು;

(ಎನ್) ವಿಚಾರಣಾ ಅಥವಾ ಪರಿಶೀಲನಾ ವರದಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು, ವಿಚಾರಣೆ ಅಥವಾ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲಾದ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು, ಮಹಾಸಭೆಯ ಮುಂದೆ ವರದಿಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸುವುದು;

(ಒ) ಮಹಾಸಭೆಯ ಅನುಮೋದನೆಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ, ವಾರ್ಷಿಕ ಹಣಕಾಸು ವಿವರಪಟ್ಟಿಗಳು, ವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವುದು;

(ಪಿ) ಕಾನೂನು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು, ಸೃಜಿಸುವುದು ಅಥವಾ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು;

(ಕ್ಯೂ) ಸಂಘದ ಹಣವನ್ನು ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಸಂಘಕ್ಕೆ ನಷ್ಟವುಂಟು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸೀಮಿತ ಅಥವಾ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿರುವಂಥ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸಂಸ್ಥಾನುಸಾರ ಸೀಮಿತ, ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮತ್ತು ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು;

(ಆರ್) ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಾದಾಗಲೆಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ವಿಶೇಷ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು;

(ಎಸ್) ಸಂಘದ ಸರಿಯಾದ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕ ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವುದು;

(ಟಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮ, ನಿಯಮಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಅಥವಾ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರೆ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರೆ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದು.

xxx

xxx

xxx

**29ಸಿ. ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯತ್ವಕ್ಕೆ ಅರ್ಹತೆಗಳು.-** (1) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಚುನಾಯಿತನಾಗಲು, ಅಥವಾ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಅಥವಾ ಮುಂದುವರಿಯಲು,-

(ಎ) ಋಣಿಯಾಗಿ ತನ್ನಿಂದ ಸಲ್ಲಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಅವನು ಆ ಸಂಘ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿಗೆ ಸುಸ್ತಿದಾರನಾಗಿದ್ದರೆ;

(ಬಿ) ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದೊಂದಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ಖಾಸಗಿಯಾಗಿ ಅಥವಾ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆ ಕರಾರು, ಮಾರಾಟ, ಖರೀದಿ ಅಥವಾ ವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ (ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಾಲ ಪಡೆಯುವುದನ್ನು ಬಿಟ್ಟು) ಹಣಕಾಸಿನ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಯಾವುದೇ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ ಅವನು ನೇರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದರೆ;

(ಸಿ) ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಯಾವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದೋ ಆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಅದೇ ಸ್ವರೂಪದ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಅವನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರೆ;

(ಡಿ) ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಪರವಾಗಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿಯಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡರೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯವಾದಿಯಾಗಿ ನಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರೆ;

(ಇ) ಅವನು ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಅದರ ಹಣಕಾಸು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವೇತನ ಪಡೆಯುವ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಯ ಹೊರತಾಗಿ ಇತರ ನೌಕರನಾಗಿದ್ದರೆ;

(ಎಫ್) ಅವನು ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ವೇತನ ಪಡೆಯುವ ನೌಕರನ ಹತ್ತಿರದ ಸಂಬಂಧಿಯಾಗಿದ್ದರೆ ಅರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(i) ಗಂಡ, ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು;

(ii) ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ, ಅವಿಭಕ್ತ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಅವಿವಾಹಿತ ಸಹೋದರಿ; ಮತ್ತು

(iii) ಹತ್ತಿರದ ಸಂಬಂಧಿಗಳೆಂದು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಸಂಬಂಧಿಕರು.

(ಜಿ) ಅವನು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ವೇತನ ಪಡೆಯುವ ನೌಕರನಾಗಿದ್ದು, ಅವನನ್ನು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದರೆ, ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ;

(ಹೆಚ್) ಅವನು ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವುದರಿಂದ ಅರ್ಹನಾಗಿದ್ದರೆ;

(ಐ) ಅವನು 1960ರ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ (ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 1860ರ 45) 153ಎ ಪ್ರಕರಣ ಅಥವಾ 171ಇ ಪ್ರಕರಣ ಅಥವಾ 171ಎಫ್ ಪ್ರಕರಣ ಅಥವಾ 505ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಥವಾ (3)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 39ಜೆ ಪ್ರಕರಣದ ಅಥವಾ 39ಕೆ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ (ಬಿ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ದಂಡನೀಯವಾದ ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಸಿದ್ಧದೋಷಿಯಾಗಿದ್ದರೆ ಹಾಗೆ ದೋಷ ಸಿದ್ಧಿಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ರೈಗಳ ಅವಧಿ ಕಳೆದ ಹೊರತು;

(ಜೆ) ಅವನು, ಭಾರತದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಸಿದ್ಧದೋಷಿಯಾಗಿದ್ದು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಅವಧಿಗೆ ಕಾರಾವಾಸ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ, ಒಳಗಾಗಿದ್ದರೆ, ಅವನ ಬಿಡುಗಡೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಕಳೆದ ಹೊರತು;

(ಕೆ) ಅವನು 39ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ ರೈವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ದೋಷಿಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಆ ಅಪರಾಧದ ದೋಷಿಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಕಳೆದ ಹೊರತು;

(ಎಲ್) ಅವನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು, ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಉಪ-ವಿಧಿಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು (ಸಾಲದ ಹೊರತು) ಅವನಲ್ಲೇ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದು ಜಮೆ ಮಾಡಲು ವಿಫಲನಾಗಿದ್ದರೆ;

(ಎಂ) ಅವನು ಒಂದು ಹಣಕಾಸು ನೀಡಿಕೆ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಿಂದ ಇರುವ ಬಾಕಿಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಸತತವಾಗಿ ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಸುಸ್ತಿದಾರನಾಗಿದ್ದರೆ -ಅರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಪರಂತು, ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯಲು ಈ ಖಂಡದ ಮೇರೆಗಿನ ಅರ್ಹತೆಯು, ಅಂಥ ಬಾಕಿಗಳ ಶೇಕಡ ಮೂವತ್ತರಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೀರದಂತಹ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಸುಸ್ತಿದಾರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು;

(ಎನ್) ಅವನು 39ಎ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಚುನಾವಣೆಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲನಾಗಿರುವ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದರೆ

(ಪಿ) ಅವನು ಗೈರುಹಾಜರಾಗಲು ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆ ಅಂಥ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯ ಮೂರು ನಿರಂತರ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಗೈರುಹಾಜರಾದರೆ -ಅರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದಲ್ಲ.

XXX

XXX

XXX

**29ಇ. ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಪದದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ರಿಕ್ತಮಾಡುವುದು.-** ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಪದದಲ್ಲಿ ಮರಣ, ರಾಜೀನಾಮೆ, ವಜಾಮಾಡುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಕಾರಣದಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅಂಥ ಸಂಘದ ಉಪ ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ರಿಕ್ತಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮಂಡಲಿಯ ಉಳಿದ ಪದಾವಧಿಯು ಅದರ ಮೂಲ ಅವಧಿಯ ರದ್ದಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇದ್ದರೆ, ಮಂಡಲಿಯ ನರೇಶಕರ ಪದದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ರಿಕ್ತಮಾಡಲು ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು ಮಂಡಲಿಯ ಅಂತಹ ರಿಕ್ತ ಸ್ಥಾನಕ್ಕಾಗಿ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಯುವವರೆಗೆ, ಉದ್ಭವವಾಗುವ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಅದೇ ವರ್ಗದ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಪೈಕಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನದ ಮೂಲಕ ಮಂಡಲಿಯ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಮಂಡಲಿಯ ಉಳಿದಿರುವ ಪದಾವಧಿಯು ಅದರ ಮೂಲ ಅವಧಿಯ ಅರ್ಧಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವಲ್ಲಿ, ಯಾವ ವರ್ಗದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸ್ಥಾನವು ಖಾಲಿಯಾಗಿದೆಯೇ ಅದೇ ವರ್ಗದ ಸದಸ್ಯರ ಪೈಕಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಮಂಡಲಿಯಲ್ಲಿನ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮಂಡಲಿಯು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದು.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಆಕಸ್ಮಿಕ ರಿಕ್ತತೆಯ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ರಿಕ್ತತೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಲಿಯು ತುಂಬಲು ವಿಫಲವಾದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ರಿಕ್ತ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ನಿಬಂಧಕರು ನಾಮನರೇಶನದ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

**29ಎಫ್. ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ ಮುಂತಾದವರ ಚುನಾವಣೆ.-**

XXX

XXX

XXX

(5) ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಮಂಡಲಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರ್ಮನ್ ಅವರ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ವೈಸ್ ಚೇರ್ ಚೇರ್ಮನ್ ಅವರ ಪದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಚುನಾಯಿಸುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವ ಅಂಥ ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಪದಕ್ಕೆ ಸಹ ಮಹಾ ಚುನಾವಣೆಯ ತರುವಾಯ ಮಂಡಲಿಯ ರಚನೆಯ ಅಥವಾ ಭಾವಿತ ರಚನೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಥವಾ ಯಾರೇ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಪದದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನ ಉಂಟಾದರೆ, ಅಂಥ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು, ಅಧಿಸೂಚಿತವಾಗಿರುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅವರತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

**29ಜಿ. ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನ ನೇಮಕ.- XXX XXX XXX**

(4) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು ಸಂಘದ ಮುಖ್ಯ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಉಪ-ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು,-

(ಎ) ಸಂಘದ ಎಲ್ಲ ನೌಕರರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸಂಘದ ದಿನನಿತ್ಯದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಸಂಘದ ಅಧಿಕೃತ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಖಾತರಿಯ ಮೇಲೆ ಪಡೆದ ಸಾಲಗಳ ಮತ್ತು ಇತರ ಸಾಲಗಳ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಇದರ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ವರದಿಯನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಡಿ) ಉಪವಿಧಿಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿಗದಿತ ಸುರಕ್ಷಿತ ಅಭಿರಕ್ಷೆಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಇ) ಸಂಘಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರವಾಗಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅನುಪ್ರಮಾಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಎಫ್) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲ ದಾಖಲೆಗಳು ಮತ್ತು ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ಅಭಿರಕ್ಷಕನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸಂಘದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳ ಮತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು, ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಉಪ ವಿಧಿಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಮತ್ತು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರರು ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಲೆಕ್ಕದ ನರ್ವೇಶಕರು ನರ್ವೇಶಿಸಿದಂತೆ ಸರಿಯಾದ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ನಿಯತಕಾಲಿಕ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮತ್ತು ವರದಿಗಳ ಸರಿಯಾದ ನರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸಕಾಲಿಕ ಸಲ್ಲಿಕೆಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಜಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚಾನ್ಸಲರ್‌ನ ರೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ಮಹಾಸಭೆ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ಉಪ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಭೆಗಳ ನಡವಳಿಕೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಹೆಚ್) ಕಾರ್ಯನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಗುರಿಗಳು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಯ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಿತಿಗೆ ನೆರವು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಐ) ಸಮಿತಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಂಘದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮೌಲ್ಯ ನರ್ಣಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಜೆ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಪರವಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ದಾವೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು;

(ಕೆ) ಅಧಿನಿಯಮದ, ನಿಯಮಗಳ ಅಥವಾ ಉಪ-ವಿಧಿಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಅವನಿಗೆ ವಿಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಅವನಿಗೆ ಪ್ರಧಾನ ಮಾಡಿದಂಥ ಇತರ ರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

**29ಎಚ್. ಪದಾಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವ.-** (1) ಪದಾಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧದ

ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು, ಆತನು ಪದಾಧಿಕಾರಿ ಮಾಡಿದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಮಾತ್ರವೇ ಮಂಡಿಸಬಹುದು. ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ ಸೋಲಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಮತ್ತೊಂದು ವರ್ಷದ ಒಳಗಾಗಿ ಹೊಸ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯ ಮೂರನೇ ಒಂದರಷ್ಟು ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹೊರತು ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಒಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಪದಾಧಿಕಾರಿಯು, ಆತನಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸ ಬಯಸಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕರೆಯಲಾದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಚುನಾಯಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಎರಡರಷ್ಟು ಬಹುಮತದಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದರೆ, ಕೂಡಲೇ ಆತನ ಪದವು ತೆರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

### 30. ಮಂಡಲಿಯ ರದ್ದಿಯಾತಿ ಅಥವಾ ಅಮಾನತು.- XXX XXX XXX

(2) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯು.-

(i) ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಮೂಲಕ ಅದಕ್ಕೆ ವಹಿಸಿರುವ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಲ್ಲಿ ಸತತವಾಗಿ ತಪ್ಪಿತವನ್ನು ಎಸಗುತ್ತಿದೆ ಅಥವಾ ಉಪೇಕ್ಷಿಸುತ್ತಿದೆ ಎಂದು; ಅಥವಾ

(ii) ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಅದರ ಸದಸ್ಯರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ಬಾಧಕ ಉಂಟುಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯ ಎಸಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು; ಅಥವಾ

(iii) ಮಂಡಲಿಯ ಸಂರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಇಕ್ಕಟ್ಟಿನ ಸ್ಥಿತಿ ಇದೆ ಎಂದು; ಅಥವಾ

(iv) ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲಾಗಿರುವ ಗಂಭೀರ ಸ್ವರೂಪದ ಹಣಕಾಸು ಅಕ್ರಮಗಳು ಅಥವಾ ಮೋಸ ನಡೆದಿದೆ ಎಂದು; ಅಥವಾ

(v) ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಕಾಲದೊಳಗಾಗಿ ಮಂಡಲಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ನಿರೂಪಿಸಿರುವ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರಿನ ಪ್ರಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳು ಅವಶ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನೆರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವಿಫಲವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ತತ್ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಕಾಲದೊಳಗೆ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ವಿಫಲವಾಗಿದೆ ಎಂದು,

- ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರೆ, ಅವನು, ಮಂಡಲಿಯ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಲು ಮಂಡಲಿಗೆ ಒಂದು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ, ಲಿಖಿತ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಸದರಿ ಮಂಡಲಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಆರು ತಿಂಗಳನ್ನು ಮೀರದ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಘದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಒಬ್ಬ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಷೇರು ಧಾರಣೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಿರುವ ಸಾಲ, ಹಣಕಾಸು ನೆರವು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಖಾತ್ರಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಅಮಾನತ್ತಿನಲ್ಲಿಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯ ರದ್ದಿಯಾತಿಯನ್ನು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಭಾರತದ ರಿಸರ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ನೊಂದಿಗೆ/ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಮಾತ್ರವೇ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವಿನಿಮಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949ರ ಉಪಬಂಧಗಳೂ ಸಹ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾದ ಮಂಡಲಿಯ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು, ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ರ್ದದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಚುನಾಯಿತನಾಗಲು ಅರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಯಾರ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಯುಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಹೊರತು, ಮಂಡಲಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಹನಾಗಿರುವನೆಂಬ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XXX

XXX

XXX

### 31. ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನಿಂದ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಿಯ ನೇಮಕಾತಿ.- (1) ಅರ್ದತೆ, ರಾಜೀನಾಮೆ

ಅಥವಾ ಮರಣ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆ ರಂ ಆಗಲು ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಅಗತ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾದ ಕಾರಣದಿಂದ ಒಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು, ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು, ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಉಪ ವಿಧಿಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರರು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅವರು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮ, ನಿಯಮ, ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ, ಅಂತಹ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಆರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದಂಥ ಅವಧಿಗೆ ಒಬ್ಬ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು.

ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು, ಬರಹದಲ್ಲಿ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಅಂಥ ನೇಮಕಾತಿಯ ಅವಧಿಯನ್ನು ಒಮ್ಮೆಗೆ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು. ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲೂ ಅಂಥ ವಿಸ್ತರಣೆಯ ಸರಾಸರಿ ಒಂದು ವರ್ಷವನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಪರಂತು, ಹಾಗೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾದ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಿಯು, ಸಹಕಾರಿ ಪತ್ತಿನ ರಚನೆಯಲ್ಲಿಯ ಸಂಘದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XXX

XXX

XXX

### 57. ನಿವ್ವಳ ಲಾಭಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವಿಲೆ.-XXX

XXX

XXX

(2ಎ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು, ತನ್ನ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಶಿಲ್ಕಿನಿಂದ ಶೇಕಡಾ ಎರಡರಷ್ಟನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರಿ ಒಕ್ಕೂಟ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಕಾರ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿಧಿಗೆ ವಂತಿಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಪಟ್ಟಣ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ತಮ್ಮ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2ಎ) ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಶೇಕಡ ಎರಡರಷ್ಟು ಸಹಕಾರ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿಧಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಶೇಕಡಾ ಒಂದರಷ್ಟನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ ಪಟ್ಟಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಮಹಾಮಂಡಳಕ್ಕೆ ವಂತಿಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಸಹಕಾರ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿಧಿಯ ಖಾತೆಗೆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ನೀಡುವ ಒಟ್ಟು ವಂತಿಗೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವು ನಾಲ್ಕನೇ ಒಂದು ಭಾಗದಷ್ಟನ್ನು ಸಹಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಣ, ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮೂಲಕ ಪ್ರಾಯೋಜಿತವಾದ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸೊಸೈಟಿಗಳ ನೋಂದಣಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತವಾದ ಸಹಕಾರ ಅಕಾಡೆಮಿ (ನೋಂ.) ಮೈಸೂರು ಇದರ ಖಾತೆಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

**57ಎ- ಸಹಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ.-** (1) ಸಹಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿಧಿಯನ್ನು, ರಾಜ್ಯದ ಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿಯ ಸಂವರ್ಧನೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸದಸ್ಯರು, ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಸಹಕಾರಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಮತ್ತು ಸ್ವಾನಿರ್ದೇಶಿತ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ನೌಕರರಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು, ತನ್ನ ವಂತಿಗೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಯಮಿತದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ ಒಕ್ಕೂಟದ ಖಾತೆಗೆ ಅಥವಾ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ, ಅದರ ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು, ಮೊಬಲಗನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ಅದನ್ನು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರಿ ಒಕ್ಕೂಟದ ಖಾತೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಸಹಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ನೀಡಿದ ಎಲ್ಲ ವಂತಿಗೆಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನೀಡಿದ ದೇಣಿಗೆಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ, ಅವುಗಳನ್ನು ಸಹಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿಧಿಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

### 58. ನಿಧಿಗಳ ಹೂಡಿಕೆ.- ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ತನ್ನ ನಿಧಿಗಳನ್ನು -

(ಎ) ಸರ್ಕಾರಿ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಭಾರತ ನ್ಯಾಸಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ (1882ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ II) 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಇತರ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ

(ಡಿ) ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ

(ಇ) ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ, ಅದರ ಆಯ್ಕೆಯಂತೆ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಕಾಯದ ಅನುಮೋದಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಅನುಸೂಚಿತ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ:

ಪರಂತು, ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು, ಅಂಥ ಸಂಘದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರದೇಶದ ಹೊರಗೆ ನಿಧಿಯನ್ನು ಹೂಡಿಕೆ ಅಥವಾ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್‌ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು, ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಹೊರಡಿಸಿದ ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

**63. ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ.-** (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು, ಸಹಕಾರ ವರ್ಷವು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ಮೊದಲನೇ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮೊದಲು, ಕೊನೆ ಪಕ್ಷ ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆಯಾದರೂ ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು, ಸಹಕಾರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅನುಮೋದಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ಅಥವಾ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಫರ್ಮುಗಳ ಪಟ್ಟಿಯ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಹಾಸಭೆಯು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಒಬ್ಬ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನಿಂದ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಫರ್ಮಿನಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಸಹಕಾರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿರುವ ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಅನುಭವದ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಫರ್ಮುಗಳ ಒಂದು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬ್ಯಾಂಕು ತಯಾರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XXX

XXX

XXX

**72. ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಮಾಪನ.-** xxx

xxx

xxx

(3) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಅಸ್ತಿತ್ವವು ಮುಂದುವರಿಯತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಂಥ ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಆ ಸಂಘದ ಸಮಾಪನದ ಆದೇಶವನ್ನು ಅವನು ರದ್ದುಪಡಿಸಬಹುದು

XXX

XXX

XXX

**98ಕೂ. ಚುನಾವಣೆಗಳು.-** (1) ಸಹಕಾರ ಪತ್ತಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು, 39ಎ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು, ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ನಿಯಂತ್ರಣ ಮೀರಿದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳನ್ನು ಮೀರದ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ಅಂಥ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಅವಕಾಶ ನೀಡಬಹುದು.

XXX

XXX

XXX



**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY**

**SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY**

**SEVENTH SESSION**

**THE KARNATAKA CO-OPERATIVE SOCIETIES (AMENDMENT) BILL, 2025  
(LA Bill No. 49 of 2025)**

A Bill further to amend the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959.

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No.11 of 1959) for the purposes hereinafter appearing.

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy sixth year of the Republic of India as follows:-

**1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2025.

(2) It shall come into force at once.

**2. Amendment of section 2.-** In the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No.11 of 1959) (herein after referred to as the Principal Act) in section 2,-

(i) for clause (a-1-1), the following shall be substituted, namely:-

**“(a-1-1) “Assisted Society”** means a co-operative society which has received the assistance from the Central Government or State Government or Zilla Panchayat / Taluka Panchayat, Gram Panchayat, City Corporations, City Municipal Council, Town Municipal Council, Town Panchayat and Corporations / Boards / Authorities established by the State Government or Central Government, in the form of Share Capital or loan or grant including the grant from the Member of Parliament and Member of State Legislature or guarantee for loan or rebate in repayment of loan or interest or any fund at concessional rate of interest or interest subsidy or incentive from State Government or Central Government or National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) to the society or to the member of the society or tax rebate or concession in purchasing of site or land or obtained site or land on lease basis.”

(i) in clause (e-1-a) for the word “ Director” the word “ Member” shall be substituted;

(ii) after clause (e-2-1) the following shall be inserted, namely:-

**“(e-2-2) “District Co-operative Union”** means District Level Federal Co-operative whose objective is to impart co-operative education, training and publicity to the members and staff of various types of co-operative societies in the district.”

**3. Amendment of section 18-B.-** In the principal Act, in section 18-B, after clause (iv) the following shall be inserted, namely:-

“(v) he ceases to be a member under sub clause (a) of section 18-A.”

**4. Amendment of section 20.-** In the principal Act, in section 20, in sub-section (2), in clause (b) in sub-clause (v), in the explanation,-

- (i) for the words “twenty one days” the words “twenty days” shall be substituted; and
- (ii) For the words “forty five days” the words “thirty days” shall be substituted.

**5. Amendment of section 21.-** In the principal Act, in section 21, after sub-section (3), the following shall be inserted, namely:-

“(4) Notwithstanding anything contained in this Act or Bye-laws made thereunder, in the Election of the Board of Secondary Co-operative Societies, Federal Co-operative Societies and Apex Co-operative Societies to the reserved seats, irrespective of any class of voters of the said societies, they shall be entitled to exercise their votes, in the such manner as may be prescribed.”

**6. Amendment of section 28A.-** In the principal Act, in section 28A,-

- (i) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

“(2) The Board of a Co-operative Society shall consist of not less than thirteen members excluding the Chief Executive, but not exceeding the number of members as may be prescribed.

(2-A) Subject to the number of the members of the Board specified under sub-section (2), the bye-laws of a Co-operative Society shall provide for the composition of the Board of that Society to include within the permissible limits,-

(a) in case of assisted society, Government nominee as specified in sub-section (4-B) of section 28A;

(b) in case of Government nominee as specified in section 53-A, such nominated persons are not eligible either to vote or to contest in election of office bearers; and

(c) in case of all Co-operative Societies other than non-agricultural credit Co-operative Societies, if necessary, an ex-officio member and nominee from financing or the credit agency.

- the remaining members of the Board shall be filled only through election subject to the provisions of section 29-E.”

- (ii) in sub-section (3),-

(i) for the words “In the Board of every Co-operative Society there shall be reserved”, the words “In the Board of every Primary, Secondary, Federal and Apex Co-operative Society there shall be reserved”, shall be substituted; and

- (ii) after the proviso, the following provisos shall be inserted, namely:-

“provided further that, respective Co-operative Societies shall make provisions in the bye-laws with previous approval of the Government to increase the number of seats in the Board of Secondary Co-operative societies, Federal Co-operative societies and Apex Co-operative societies if the number of the Board members exceeds the limit, as specified in clauses (i) and (ii) of sub-section (2) and such other procedure as may be prescribed.

Provided also that, in the Board of secondary cooperative societies, forty percent of the remaining seats shall be reserved for the representatives of the co-operative societies after reserving the seats as specified in the sub-clauses (a) and (b) of clause (iii) of sub-section (2)."

**7. Amendment of section 28B.-** In the principal Act, in section 28B, in sub-section (3), the proviso shall be omitted.

**8. Amendment of section 28C.-** In the principal Act, in section 28C, in sub-section (2), after clause (t), the following shall be inserted, namely:-

"(u) Every elected director of the Board shall submit a declaration of assets and liabilities of his/her and his/her family for each financial year of his/her tenure in the manner as may be prescribed.

**Explanation:** For the purpose of this clause 'family' means "Director and his/her Spouse, Unmarried Daughter and Undivided Son.

(v) The Chief Executive Officer of the co-operative society shall declare the statement of assets and liabilities at the end of the every financial year of his/her tenure in the manner as may be prescribed.

**Explanation:** For the purpose of this clause 'family' means "Chief Executive Officer and his/her Spouse, Unmarried Daughter and Undivided Son."

**9. Amendment of section 29C.-** In section 29C of the Principal Act, in sub-section (1), after clause (p), the following shall be inserted, namely:-

"(q) if he/she fails to submit every financial year the declaration of assets and liabilities of his/her and his/her family.

**Explanation:-** For the purpose of this clause 'family' means "Candidate and his/her Spouse, Unmarried Daughter and Undivided Son."

**10. Amendment of section 29E.-** In the principal Act, in section 29E,-

(i) the first proviso shall be omitted;

(ii) for the second proviso, the following shall be substituted, namely:-

"Provided further that, the board shall fill up casual vacancy of the board by nomination, out of the same class of members in respect of which the casual vacancy has arisen."; and

(iii) the third proviso shall be omitted.

**11. Amendment of section 29F.-** In the principal Act, in section 29F,-

(i) after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted, namely:-

"(1-A) Subject to the order of the Registrar of Co-operative Societies there shall be reserved, such number of President and Vice- president of Primary Agriculture Cooperative Society (PACS), Milk Producers Cooperative Society (MPCS) and other Primary Assisted Society in the State for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes, Other Backward Class and Woman on rotation basis in the manner as may be prescribed."

(ii) for sub-sections (5) and (6), the following shall be substituted, namely:-

"(5) The Chief Executive shall within fifteen days from the date of constitution or deemed constitution of the Board after a general election and immediately before the expiry of the term of office of the President or

Chairperson, Vice-President, Vice-Chairperson convene a meeting of all the members of the committee in such manner as may be prescribed for the purpose of electing President or Chairperson, Vice-President or Vice-Chairperson and such others as are required to be elected under the bye-laws of the co-operative society. One of the members who is not a candidate for the election of President or Chairperson, Vice-President or Vice-Chairperson shall be chosen to preside over such meeting:

Provided that, the Members of the first Board elected in the first general meeting held after the registration of a co-operative society shall elect the President or Chair person, Vice-President or Vice-Chairperson and other office bearers in such manner as may be prescribed.

(6) The Chief Executive shall as and when there is a casual vacancy in the office of the President or Chairperson, Vice-President or Vice-Chairperson or others convene a meeting of the members of the Board for the purpose of filling up the casual vacancy and the provisions of sub-section (5), shall mutatis mutandis apply.

(7) The Chief Executive shall within three days from the date of the meeting, forward to the Registrar and Co-operative election Authority a copy of the notice convening the meeting and also a copy of the proceedings of the meeting.

(8) If the Chief Executive fails to convene the meeting in accordance with sub-sections (5) and (6), the Co-operative Election Authority or any officer authorized by it to do so shall convene a meeting for the purposes specified in the said sub-sections.”

**12. Amendment of section 29G.-** In the principal Act, in section 29G, in sub-section (4), after clause (j), the following clause shall be inserted, namely:-

“(j-1) He/She shall submit at the end of every financial year the declaration of assets and liabilities of his/her and his/her family.

**Explanation:-** For the purpose of this clause ‘family’ means “Chief Executive Officer and his/her Spouse, Unmarried Daughter and Undivided Son.”

**13. Amendment of section 29H.-** In the principal Act, in section 29H,-

- (i) in sub-section (1), the words “of the elected”, shall be omitted;
- (ii) in sub-section (2), the word “elected”, shall be omitted; and
- (iii) after sub-section(2), the following shall be inserted, namely:-

“Provided that, the professional and functional directors as specified in sub-section (4A) of section 28A shall not be part of the no-confidence motion.”

**14. Amendment of section 30.-** In the principal Act, in section 30, in sub-section (2), the first proviso shall be omitted.

**15. Amendment of section 31.-** In the principal Act, in section 31, in sub-section(1), the proviso shall be omitted.

**16. Insertion of new section 39AB.-** In the principal Act, after section 39AA, the following section shall be inserted, namely:-

**“39AB Declaration of Assets and Liabilities** (1) Every candidate contesting to the election of the board shall submit the declaration of assets and liabilities of his/her and his/her family during filing the nomination.

**Explanation:-** For the purpose of this clause ‘family’ means “Candidate and his/her Spouse, Unmarried Daughter and Undivided Son.”

**17. Insertion of new section 53A.-** In the principal Act, after section 53 the following section shall be inserted, namely:-

**“53A Nomination of members of committee by the State Government in certain cases.-** The State Government may nominate three persons as its representatives from among the members of co-operative society, of which one shall be a person belonging to the Scheduled Caste, one shall be from the Scheduled Tribe and one shall be from General Category, out of which, one shall be a woman in the Committee of every Assisted Society. Such nominated persons are not eligible either to vote or to contest in election of office bearers:

Provided that, the Government shall consider the members of such class or group of community who are not represented in the board of said society while nominating its representative.

Provided further that, the person so nominated shall hold the office as member of board during the pleasure of the State Government.”

**18. Amendment of section 57.-** In the principal Act, in section 57, in sub-section (2-A), the second proviso shall be omitted.

**19. Amendment of section 57-A.-** In the principal Act, in section 57-A, after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted namely:-

“(1-A) All Co-operative Societies which may be registered after commencement of the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2025 shall become the member of the respective District Co-operative Union as defined in section 2(e-2-2).

(1-B) All the Co-operative Societies which are already registered under this Act shall become the member of the respective District Co-operative Union within ninety days from the date of commencement of the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2025.”

**20. Amendment of section 58.-** In section 58 of the Principal Act,-

- (i) the clauses (a), (b) and (c) shall be omitted;
- (ii) in clause (d), for the words “with any co-operative bank or” the words and letters “with Karnataka State Co-operative Apex Bank Ltd. or District Central Co-operative Bank Ltd.” shall be substituted;
- (iii) in clause (e), the words “and approved by the general body of that society till the date of the next annual general body meeting” the words “with the prior permission of the Registrar” shall be substituted; and
- (iv) the second proviso shall be omitted.

**21. Amendment of section 63.-** In the principal Act, in section 63, after sub-section (1), the following shall be inserted, namely:-

“(1-A) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), except Co-operative Banks governed by the Banking Regulation Act, 1949 (Central Act 10 of 1949), once in every three years, every co-operative society shall get its accounts audited by the Director of Co-operative Audit ”

**22. Amendment of section 72.-** In the principal Act, in section 72, after sub-section (3), the following shall be inserted, namely:-

**“(3-A)** The Registrar in his order for the cancellation of winding up of cooperative society, Liquidator shall be re designated as an Administrator to the said co-operative society to conduct the election”.

**23. Amendment of section 98Q.-** In the principal Act, in section 98Q, in sub section (1), for the words “within two months from the date of supersession”, the words “before expiry of the term of administrator”, shall be substituted.

### **STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

It is considered necessary further to amend the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No. 11 of 1959) to,-

- (1) re-define the word “Assisted Society” and to define the word “District Co-operative Union”;
- (2) appoint a member, instead of the director of a Co-operative society by the Board to represent that Co-operative society in other Co-operative society;
- (3) increase the number of members of the board from not less than thirteen to not less than fifteen and to revise the number of members of the board in Taluk and District level;
- (4) prescribe the manner to exercise the votes by the voters of the society in the Election for the reserved seats of the Board of Secondary Co-operation Societies, Federal Co-operative Societies and Apex Co-operative Societies.
- (5) provide social justice and representation to the deprived and un-represented sections of the society in Co-operative sector;
- (6) provide submission of assets and liabilities by the candidate contesting to the election of the board, Director and Chief Executive officer of Co-operative society and to disqualify any member if he fails to submit assets and liabilities every financial year;
- (7) provide reservation to the scheduled castes and scheduled Tribes, other Backward Classes and women in election process to president and vice-president of Primary Agriculture Co-operative Society, Milk Producers Co-operative Society and other Primary Assisted Society in the State;
- (8) provide the manner to convene the meeting of the board after constitution of the board in general election;

- (9) provide nomination of three persons as representation from among the members of co-operative societies by the Government; and  
(10) certain other consequential amendments are also made.

Hence, the Bill.

### **FINANCIAL MEMORANDUM**

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

### **MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION**

|           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Clause: 5 | sub-section (4) of section 21 proposed to be inserted by clause 5, empowers the State Government to prescribe such manner to exercising the vote in the election of the board.                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| Clause -6 | (i) sub-section (2) of section 28A proposed to be substituted by clause 6 empowers the State Government to prescribe the manner for consisting of maximum number of members in the Board of Co-operative society.<br>(ii) second proviso to sub-section (3) of section 28A proposed to be substituted by clause 6, empowers the State Government to                                                                                                           |
| Clause-8  | In sub-section (2) of section 28C,-<br>(i) Clause (u) proposed to be inserted empowers the State Government to prescribe the manner regarding of submission of declaration of assets and liabilities by the elected director of the board and<br>(ii) Clause (v) proposed to be inserted empowers the State Government to prescribe the manner to declare the statement of assets and liabilities by the Chief Executive Officer of the co-operative society. |
| Clause-11 | (i) Sub-section (1-A) of section 29F, proposed to be inserted by clause 11, empowers the State Government to prescribe the procedure for reservation of Schedule Castes, Schedule                                                                                                                                                                                                                                                                             |

|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | <p>Tribes, other Backward Class and women in such co-operative societies on the basis of rotation.</p> <p>(ii) Sub-section (5) of section 29F, proposed to be substituted by clause 11, empowers the State Government to prescribe the manner to convene the meeting of the board for election of president or chairperson, vice president, vice chairperson and such others.</p> <p>(iii) proviso to sub section (5) of section 29F, proposed to be substituted by clause 11, empowers the State Government to prescribe such manner to elect the president or chairperson, vice president or vice chairperson and others after registration of Co-operative Society.</p> |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

**Siddaramaiah**  
Chief Minister

**M.K. VISHALAKSHI**  
Secretary  
Karnataka Legislative Assembly

#### **ANNEXURE**

#### **EXTRACT FROM THE KARNATAKA CO-OPERATIVE SOCIETIES ACT, 1959 (KARNATAKA ACT NO.11 OF 1959)**

**XXX**

**XXX**

**XXX**

#### **2. Definitions.- XXX**

**XXX**

**XXX**

(a-1-1) Assisted Society' means a co-operative society which has received the Government or State assistance in the form of share capital or loan or grant or guarantee for repayment of loan or interest.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

(e-1-a) —Delegate means a Director of a Co-operative Society appointed by the Board to represent that Co-operative society in other Co-operative Society with power to participate and vote in the general meeting and to contest or propose or second in the election of the Co-operative society to which he is appointed as delegate.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**18-B. Cessation of directorship.-** A director of a secondary Co-operative Society or a Federal Society or an Apex Society who is a representative of another co-operative society shall cease to be a director of such co-operative society forthwith if,-

- (i) he ceases to be a director of the primary or secondary Co-operative Society which he represents; or in case of amalgamation or re-organization or division of Co-operative Societies he may continue to represent such society until such amalgamated, reorganized or divided Society withdraws his representation by resolution.
- (ii) the Co-operative Society which nominated him as a representative, withdraws his nomination; or
- (iii) the board of the Co-operative Society of which he is a member has been removed under section 30, or a special officer appointed under section 31; and
- (iv) the Co-operative Society of which he is the representative has been liquidated.

XXX

XXX

XXX

## **20. Votes of members.-**

(2) The following shall not have the right to vote at a general meeting or an election of the members of the board of the co-operative society in which they are members, namely:—

- (a) a nominal or associate member;
- (a-i) an individual member who is a defaulter;
- (a-ii) members admitted as per clauses (d), (e), (f) and (g) of sub-section (1) of section 16, 2 who are defaulters;]
- (a-iii) a person who has become member of a society not later than twelve months prior to the date of such meeting or election

Provided that, nothing in this clause shall apply to member of a society participating in the first General Body Meeting and the first election of the Board of such society held immediately after its registration.

- (a-iv) a member, a representative or a delegate who has failed to attend at least any two annual general meeting out of the last five annual general meetings duly communicated to him;
- (a-v) a member or a representative who has failed to utilize such minimum services or facilities as may be specified in the Bye-Laws for any two Co-operative years out of the last five Co-operative years;

Provided that, in case of members in sub-clauses (a-iv) and (a-v), such members shall not have the right to vote at a general meeting or an election of members of the board for a period of one year.

- (b) a co-operative society,-
  - (i) the board of which stands superseded or to which a special officer is appointed under section 31 of the Act;
  - (ii) which is 1 ordered to be wound up under section 72;

- (iii) which has not commenced working or has ceased to work;
- (iv) whose principal object is to advance loans and whose percentage of recovery is,-
  - (a) less than fifty percent of its total demand for the Co-operative year immediately preceding the Co-operative year during which the meeting or election is held or;
  - (b) which fails to pass on to the financing bank or the credit agency, as the case may be, fifty percent of the demand or the entire portion of the recovered amount of the demand of the financing bank or credit agency, whichever is higher, at least fifteen days before the date of the general meeting or the date of election, after a notice of not less than thirty days in this regard has been issued to that society.
- (v) other than the society referred to in sub-clause (iv), which is a defaulter.

**Explanation.-** A member shall be deemed to be a defaulter if he has failed to pay the arrears of any kind due by him to the society as borrower or has failed to pay any other amount due by him to the society at least twenty one days before the date of the general meeting or the date of election of the members of the board after a notice of not less than forty five days in this behalf has been issued to him.

XXX

XXX

XXX

## 21. Manner of exercising vote.- XXX

XXX

XXX

(3) A member once nominated by the board of a Co-operative Society under clause (a) of sub-section (2) to vote on its behalf in any meeting of any other Co-operative Society shall not be changed except by a resolution passed with substantial reasons in a board meeting by a two third majority of the members present and voting in such meeting. However a Co-operative Society shall not nominate or appoint any member of the board to vote on behalf of it in more than two co-operative societies.

**Explanation:** For the purposes of section 20 and this section and wherever else it occurs, the word delegate means a member of a cooperative society to represent that society in other cooperative societies.

XXX

XXX

XXX

## 28A. Management of co-operative societies vest in the board.-

XXX

XXX

XXX

(2) The board of a co-operative society shall consist of not less than thirteen but not exceeding the number of members specified below excluding XXX the Chief Executive, namely:—

(i) in case of a primary society and a secondary society whose area of operation extends to,-

- (a) a part of taluk, thirteen members;
- (b) whole of taluk, fifteen members;
- (c) beyond a taluk but not beyond a district, seventeen members:

Provided also, that in case of Urban Cooperative Banks having area of operation not beyond a district the maximum number shall not exceed seventeen members.

- (d) beyond a district, nineteen

(ii) in the case of a federal society, including Apex societies, twenty one members;

Provided that, a member shall not represent more than one constituency in the board of a society.

Provided that, subject to the minimum and maximum number of the members of the board specified in sub-section (2) of section 28A, the bye-laws of a Co-operative Society shall provide for the composition of the board of that society to include within the permissible limits,-

(a) in case of assisted society, Government nominee as specified in sub-section (4- B) of section 28A;

(b) in case of all Co-operative Societies other than non agricultural credit Cooperative Societies, if necessary, an ex-officio member and nominee from financing or the credit agency.

The remaining members of the board shall be filled only through election subject to the provisions of section 29E

(3) In the \*board\* of every cooperative society there shall be reserved:—

(i) one seat to be filled by election, in favour of the person belonging to the Scheduled Castes and one seat to be filled by election, in favour of the person belonging to the Scheduled Tribes;

(ii) two seats to be filled by election, in favour of women:

(iii) Two seats to be filled by election, in favour of the persons belonging to backward classes in such manner as may be prescribed.

Provided that, such reservation shall be made on the board of every cooperative society consisting of individuals as members and having members from such class or category of persons.

(4) Subject to the provisions of sections 29A and 39A, the term of office of the members of the board shall save as otherwise be five years from the date of election and they shall be deemed to have vacated office as such members of the \*board\* on the date of completion of the said term:

Provided that, if an election to the \*board\* of any co-operative society had already been held in accordance with the bye-laws of such society, prior to the commencement of the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 1997, the term of office of the board of such co-operative society shall be three years including the co-operative year in which such election was held.

Provided further that the first general meeting of a society after registration shall be held within one month from the date of its registration to elect the first committee to manage the affairs of the society and the term of office of such committee shall also be five years from the date of election.

Provided also that the first general meeting of the Co-operative Society or Societies formed after amalgamation or reorganization or division in accordance with section 14 shall be held within three months from the date of registration to elect the first \*board\* to manage the affairs of the Co-operative Society or Societies, and the term of office of such \*board\* shall also be five years from the date of election.

(4A) The board of a cooperative society, may co-opt persons having experience in the field of banking, management, finance or specialization in any other field relating to the objects and activities undertaken by the cooperative society to be the members of the board.

Provided that, the number of such co-opted members shall not exceed two in addition to the maximum number specified in sub-section.

Provided further that such co-opted members shall not have a right to vote in any election of the cooperative society in their capacity as such members or to be eligible for being elected as office-bearers of the board.

Provided also, that the functional directors not exceeding three, if any, shall also be the members of the board in accordance with the byelaws and such members shall be excluded for the purpose of counting the total number of directors specified in sub-section.

Provided also, that the professional directors and functional directors shall not form a part of the quorum for the conduct of the board meetings.

Provided also, that if the directors Co-opted to urban Co-operative Banks do not have the requisite knowledge and experience as stipulated by Reserve Bank of India, the board of such banks shall remove such persons within two months from the date of receipt of direction by the Reserve Bank of India after giving such directors an opportunity of being heard.

(4B) (1) The State Government may nominate one person as its representative on the board of every assisted society other than the board of a primary agricultural credit cooperative society. The nominated person can vote in all meetings and elections of the co-operative society; and also can contest in all the elections of the Co-operative Society. The ex-officio members and nominee from financial or credit agency shall have the voting right but are not eligible to contest as office bearer.

Provided that, the person so nominated as a member of a cooperative society shall hold office as such member during the pleasure of the State Government.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**28B. board to arrange for election.- XXX XXX XXX**

(3) The Administrator who shall assume charge under sub-section (5) of section 28A, shall, as early as possible but within a period of six months arrange for the constitution of a new \*board\* of the society in accordance with the Act, rules and the bye-laws.

Provided that, the Administrator so appointed shall not continue for a period beyond three months in respect of a society in cooperative credit structure.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**28C- Powers and functions of the board.- XXX XXX XXX**

(2) Without prejudice to the generality of the foregoing powers, such powers and duties shall include the following:-

- (a) to admit members;
- (b) to dispose of applications for allotment of shares;
- (c) to mobilize resources and invest funds;
- (d) to provide services or facilities including sanction of loans and advances to the members and determination of the security to be taken;
- (e) to elect the chairperson and other office bearers under the superintendence of Cooperative Election Authority.
- (f) to acquire or dispose of moveable and immoveable property required for achieving the objectives of the society;
- (g) to determine the cadre strength of the establishment of the society, qualifications, pay scales and other allowances admissible to each employee and other conditions of service of the employees 3 [as prescribed in the rules

- 
- (h) to appoint the chief executive and such other employees as are not required to be appointed by the chief executive of the society subject to the provisions of section 29G;
  - (i) to lay down conduct and discipline rules, initiate disciplinary action against the delinquent employees and impose penalties proportionate to the gravity of the charges subject to the provisions of the bye-laws of the society;
  - (j) to set up specific goals to be achieved towards the organizational objectives;
  - (k) to approve the expenditure necessary for the business of the society subject to the provisions of annual budget;
  - (l) to cause the audit of accounts of the society within the specified time limit and obtain the audit report within the said period;
  - (m) to consider the audit report, take action for rectification of the defects and remedying the irregularities pointed out, if any, in the audit, cause compliance report and place the reports before the general body;
  - (n) to consider the enquiry or inspection reports, if any, take action for rectification of the irregularities pointed out, if any, in the enquiry or inspection, cause compliance report and place the reports before the general body; 73
  - (o) to place the annual report, annual financial statements, annual plan and budget for the approval of the general body;
  - (p) to institute, defend or compromise legal proceedings;
  - (q) to initiate civil, criminal and disciplinary action, as the case may be, against any person who may have incurred civil or criminal liability by way of misappropriation or causing loss to the society;
  - (r) to convene annual general meeting in time and special general meetings whenever necessary and on requisition;
  - (s) to frame regulations necessary for the proper and effective functioning of the society;
  - (t) to take such other measures or to do such other acts as may be required under this Act, the rules or as may be specified in the byelaws or as may be delegated by the general body.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**29C. Disqualification for membership of the board.-** (1) No person shall be eligible for being elected or appointed or continued as a member of the board of any co-operative society, if,—

(a) he is in default to that society or any other co-operative society or Souhardha co-operative in respect of any dues from him as borrower;

(b) he is interested directly or indirectly in any contract made with such co-operative society or in the sale or purchase made by such co-operative society privately or in auction or in any contract or transaction of the co-operative society (other than investment and borrowing) involving financial interests in that contract, sale, purchase or transaction;

(c) he carries on a business of the kind carried on by such co-operative society or by a co-operative society of which such co-operative society is a member;

(d) he is employed as legal practitioner on behalf of such co-operative society or accepts employment as legal practitioner against such co-operative society;

(e) he is a paid employee other than the chief executive of such co-operative society or of its financing bank;

(f) he is a near relation of a paid employee of such co-operative society.  
Explanation.—For the purpose of this clause ‘near relation’ means,—

(i) husband, wife and unmarried daughter;

(ii) father, mother, undivided son, undivided brother and unmarried sister;  
and

(iv) such other relations as may be prescribed to be a near relation.

(g) he was a paid employee of a co-operative society and was dismissed, removed or compulsorily retired from service of a co-operative society;

(h) he is disqualified to be a member of the society or to vote as such member;

(i) he has been convicted for an offence punishable under section 153A or section 171E or section 171F or sub-section (2) or sub-section (3) of section 505 of the Penal Code, 1860 (Central Act 45 of 1860) or under section 39J or clause (b) of sub-section (2) of section 39K of this Act, unless a period of six years has elapsed from the date of such conviction;

(j) he has been convicted by a Court in India for any offence and sentenced to imprisonment for a term of not less than two years, unless a period of five years has elapsed from the date of his release;

(k) he is found guilty of corrupt practice within the meaning of section 39C unless a period of six years has elapsed from the date on which he was found guilty;

(l) he has failed to remit to any co-operative society any amount (other than a loan) retained by him in contravention of the provisions of this Act, rules or bye-laws;

(m) he is a representative of a co-operative society which is in default to a financing bank or to any co-operative society in respect of any dues by the co-operative society which he represents, for a continuous period of one year:

Provided that the disqualification under this clause for being continued as a member of the \*board\* shall apply to a co-operative society which has defaulted in payment of an amount exceeding thirty percent of such dues;

(n) he was a member of the ‘board’ which failed to make arrangement for election within the time limit specified in section 39A.

(p) he has absented himself for three consecutive meetings of the board of such society, without leave of absence.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

### **29E. Filling up of casual vacancy in the office of members of the board.-**

Any vacancy in the office of members of the ‘board’ of a co-operative society by reason of death, resignation, removal or otherwise, shall be filled up in such manner as may be specified in the bye-laws of such society.

Provided that, the cooperative election authority shall conduct the election to fill up any vacancy in the office of the director of the board if the remaining term of office of the board is more than half of its original term.

Provided further that the board may fill up casual vacancy of the board by nomination out of the same class of members in respect of which the casual vacancy has arisen till the election is held for such vacancy.

Provided further that the board may fill up a casual vacancy on the board by nomination out of the same class of members in respect of which the casual vacancy has arisen, if the remaining term of office of the board is less than half of its original term.

Provided also that, if the board fails to fill up such casual vacancy within three months of the date of occurrence, the Registrar shall fill up through nomination.

XXX

XXX

XXX

**29F. Election of President, Chairperson, Vice-President, or Vice-Chairperson, etc.,-**

XXX

XXX

XXX

(5) The co-operative election authority shall conduct elections to the board and also to the office of President or Chair person, Vice President or Vice-Chairperson and such other office-bearers as are required to be elected as per the bye-laws of the cooperative society within fifteen days from the date of constitution or deemed constitution of the board after a general election.

(6) The co-operative election authority shall conduct elections within sixty days from the date it being notified about the occurrence of any casual vacancy in the office of a director or any office bearer of a co-operative society to fill up such casual vacancy.

XXX

XXX

XXX

**29G. Appointment of Chief Executive.- XXX XXX XXX**

(4) The Chief Executive shall be the Chief Administrative Officer of the society and shall, subject to the general supervision and control of the \*board\* and such other conditions and restrictions as may be specified in the bye-laws,—

(a) be responsible for general supervision and control over the employees of the society and be responsible for the day-to-day management and business of the society;

(b) carry on the authorized and normal business of the society;

(c) make arrangement for repayment of loans due to the State Government and loans obtained on Government guarantee and other loans, and shall send report to the Registrar in this behalf;

(d) be responsible for operating the bank accounts in accordance with the provisions of the bye-laws and shall make arrangements for safe custody of cash:

(e) sign and authenticate all documents of the co-operative society for and on behalf of the society;

(f) be the custodian of all records and documents of the co-operative society and shall make arrangements for the correct maintenance of accounts and various books and records of the society and for the correct preparation and timely submission of periodical statements and returns in accordance with the provisions of the Act, rules and bye-laws and as directed by the Registrar or the Director of Co-operative Audit;

(g) be responsible for convening the meeting of the general body, the \*board\* of management and the sub-\*board\* in consultation with the President or Chairperson and recording and maintaining minutes of such meetings;

(h) assist the \*board\* in the formulation of policies and objectives and planning;

(i) provide necessary information to the \*board\* and apprise the \*board\* the functions and operations of the society;

(j) sue and be sued on behalf of the co-operative society;

(k) perform such other duties and exercise such other powers imposed or conferred on him under the Act, rules or bye laws.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**29H. Motion of no-confidence against office-bearer.-** (1) A motion of no confidence against an office bearer may be moved only after two years of his assumption of office. In case, the motion of no confidence is once defeated, a fresh motion shall not be introduced within one year thereafter. No motion of no confidence shall be moved unless there is a request from not less than one-third of the elected members of the board of a Co-operative Society concerned.

(2) An office bearer of a Co-operative Society shall be deemed to have vacated his office forthwith if a resolution expressing want of confidence in him is passed by a majority of two third of the total number of elected directors of a Co-operative Society at a meeting specially convened for the purpose. The procedure for no confidence motion shall be as prescribed.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**30- Supersession or suspension of the board.- XXX XXX XXX**

(2) If in the opinion of the Registrar, the board of a cooperative society-

- (i) persistently makes default or is negligent in the performance of the duties imposed on it by this Act, or the rules or the bye-laws; or
- (ii) commits any act, which is prejudicial to the interest of the society or its members; or
- (iii) where there is a stalemate in the constitution or functioning of the board; or
- (iv) has serious financial irregularities or frauds which have been detected; or
- (v) fails to provide books and records, necessary information and assistance to the election commission as per the calendar set out by the election commission to conduct elections to the board within the stipulated time and as a result or otherwise, the election commission has failed to conduct elections to the board within the stipulated time;

Registrar, may, after giving the board an opportunity to state objections, if any, by order in writing, supersede or suspend the said board and appoint an administrator to manage the affairs of the society for such period not exceeding six months.

Provided that, the board of any cooperative society shall not be superseded or kept under suspension where there is no Government share holding or loan or financial assistance or any guarantee by the Government.

Provided further that the supersession or suspension of the board of a cooperative bank shall be done only after consultation with the Reserve Bank of India / National Bank as the case may be and the provisions of Banking Regulation Act, 1949 shall also apply.

Provided also that, no member of the board superseded under sub-section (2) shall, be eligible for being elected as a member of the board of such society or 84 any other Co-operative Society for a period of one year from the date of removal of such board and no such order of disqualification for contesting the election to the Board shall be made unless a reasonable opportunity of being heard, is given to the person against whom such order is made.

XXX

XXX

XXX

**31. Appointment of Special Officer by the Registrar .-** (1) Where the Registrar is of the opinion that a co-operative society is not functioning in accordance with the provisions of the Act, rules or bye-laws on account of the number of members of the board falling short of the required number to form a quorum due to disqualification, resignation or death or removal of a member the Registrar may, notwithstanding anything contained in this Act, rules or bye-laws, by order appoint a Special Officer for such co-operative society, for such period not exceeding six months.

The Registrar may for the reasons to be recorded in writing extend the period of such appointment for a further period of six months at a time and in any case such extension shall not exceed one year in the aggregate.

Provided that, the Special Officer so appointed shall not continue for a period beyond three months in respect of a society in cooperative credit structure.

XXX

XXX

XXX

**57. Net profits and their disposal.-**

XXX

XXX

(2A) A Co-operative Society shall, from out of the balance of its net profits, contribute two percent to the Co-operative Education Fund to be administered by the Karnataka State Co-operative Federation Limited, Bangalore.

Provided, urban Co-operative Banks shall contribute one percent of its net profit to the Karnataka State Co-operative Urban Banks Federation in addition to the two percent as prescribed in sub-section (2A).

Provided further that, out of the total contribution made by a Co-operative society to

the account of the Co-operative education fund, every year one fourth shall be remitted to the account of the Sahakara Academy (Reg.), Mysore, registered under the Karnataka Societies Registration Act, 1960 and sponsored by the State Government for the purpose of carrying out co-operative education, training and research.

XXX

XXX

XXX

**57A- Cooperative Education and Training.-**(1) The cooperative education fund shall be utilized for the purpose of promotion of the cooperative movement in the State and for providing education to the members, directors and cooperators of the cooperative societies and the general public and training to the employees of the cooperative societies.

(2) Every co-operative society shall pay its contribution to the Karnataka State Cooperative Federation within thirty days from the date of its annual general meeting.

(3) All contributions made by the cooperative societies towards co-operative education fund, grants received from the Government of India or the State

Government and donations, if any, made by any person shall be credited to the cooperative education fund.

XXX

XXX

XXX

**58. Investment of funds.-** A co-operative society may invest or deposit its funds,—

(a) in a Government Savings Bank; or

(b) in any of the securities specified in section 20 of the Indian Trusts Act, 1882 (Central Act II of 1882); or

(c) in the shares or securities of any other co-operative society; or

(d) with any Co-operative Bank; or

(e) with any scheduled bank regulated by the Reserve Bank of its choice and approved by the general body of that society till the date of the next annual general body meeting.

Provided that, if a Co-operative Society invest or deposit outside the area of operation of the such society prior permission shall be obtained from the Registrar.

Provided further that in the case of a Co-operative Bank, such investment shall be made in accordance with the instructions and directives issued by the Reserve Bank from time to time.

XXX

XXX

XXX

**63. Audit.-** (1) Every Cooperative society shall get its accounts audited at least once in a year before the first of September following the close of the cooperative year by an auditor or an auditing firm appointed by the general body of the cooperative society from a panel of auditors or auditing firms approved by the Director of cooperative audit;

Provided that, the Director of co-operative audit shall be the authority competent to prepare and maintain a list of auditors and auditing firms who satisfy the prescribed qualification and experience for undertaking the audit of accounts of co-operative societies in the state.

Provided further that, the National Bank shall prepare a list of auditors and auditing firms who satisfy, the prescribed qualification and experience for undertaking the audit of accounts of State Co-operative Bank and District Central Co-operative Banks.

XXX

XXX

XXX

**72. Winding up of co-operative societies.-** XXX XXX XXX

(3) The Registrar may cancel an order for the winding up of a co-operative society, at any time, in any case where, in his opinion, the society should continue to exist.

XXX

XXX

XXX

**98Q. Elections.-** (1) The election to the \*board\* of a co-operative society under the Co-operative Credit Structure shall be conducted in accordance with the provisions of the sub-section (2) of section 39 and in case of supersession of the \*board\* of such cooperative society, the election shall be conducted within two months from the date of supersession:

---

Provided that in circumstances beyond control, the State Government may allow holding of such elections within a period not exceeding six months from the date of supersession.

**XXX**

**XXX**

**XXX**